²⁷ For further information see Seňko, W., *Repertorium commentariorum mediæ ævi in Aristotelem Latinorum quæ in bibliothecis publicis Parisiis asservantur. Bibliothèque Nationale, Arsenal, Mazarine, Sorbonne, Ste. Geneviève*, Warsaw, Warszawa Akademia Teologii Katolickie, 1982, pp. 114-6.

A last remark about the sources mentioned in the *Compendium*. It is not a secret that, as medieval authors often quoted indirectly or mentioned sources by heart, they are neither exact nor accurate. Hence, they represent a challenge for editors which they could only approximately fulfil offering references as a starting point for the contextualization of the edited text. A special challenge in this regard represents the medieval version of Aristotle's *Metaphysics*, a text which with eleven quotations is the most often referred source in this part of the *Compendium*. Legrand mentions also some passages from the *Physics*, *De caelo et mundo*, *De anima*, and *Posterior Analytics*. After Aristotle, the most often quoted author is Averroes – mostly referring to his commentary on *Metaphysics* –, but also Avicenna, Augustine (referring back to Plato) and the anonymous *Liber de causis* are mentioned.

V. TEXT. JACOBI MAGNI COMPENDIUM UTRIVSQUE PHILOSOPHIE. PARS I, CAPITULA 1-3

1. Primum capitulum de subiecto metaphysice

P5^r

Quia scientia quelibet a suo subiecto recipit denominationem ideo de subiectis dicta- G13^r
 scientiarum prius est tractandum. Ne tamen de subiecto equivoce loqui creda-
 mus, illam communem notabimus distinctionem qua dicitur quod subiectum tripliciter
 accipitur. (1) Primo (modo) pro subiecto inhesionis, et illo modo potest dici subiec-
 tum omne illud cui aliquid inheret. Hoc enim modo de subiecto loquitur Aristoteles
 5 8^o *Metaphysice*²⁸ ponens differentiam inter materiam et subiectum. (2) Secundo
 modo capitur subiectum logicaliter pro termino de quo alius terminus predicatur.
 (3) Tertio modo et ad propositum capitur subiectum pro subiecto attributionis et
 tunc subiectum dicitur terminus communissimus in aliqua scientia consideratus non
 10 transcendens metas illius scientie ad quem terminum omnia principaliter in tali
 scientia considerata habent ordinem seu attributionem.

Hoc enim modo loquendo de subiecto investigare oportet quid sit subiectum me-
 taphysice et deinde quid subiectum philosophie naturalis. Hec enim consideratio ideo
 necessaria est, quia scientia quelibet a suo subiecto quinque recipere perhibetur. Nam
 15 pro scientia a suo subiecto recipit (1) unitatem, quia scientia est una que est unius
 generis, ut habetur *primo Posteriorum*.²⁹ (2) Secundo modo recipit dignitatem, ut
 patet ex modo arguendi Aristotelis in *exordio libri De anima*³⁰ ubi ostendit librum
De anima esse nobiliorem ceteris philosophie libris ratione dignitatis et perfectionis
 anime, de qua ibi agitur. (3) Tertio scientia a suo subiecto recipit distinctionem,
 20 quia sicut habetur 2^o *De anima*³¹ secantur scientie quemadmodum et res, quod sic
 est intelligendum quod scientie distingui habent secundum distinctionem rerum de
 quibus sunt. (4) Quarto scientia recipit a suo subiecto ordinem ut patet *primo Meta-*
*physice*³² ubi Aristoteles ostendit metaphysicam esse primam scientiarum, quia est

28 Aristoteles, *Metaphysica* VIII.1, 1042a 2 – 1042b 1-7.

29 Aristoteles, *Anal. Post.* I.7, 75b 1-3, I.28 87a 38 - 87 b4.

30 Aristoteles, *De anima* I.1, 402a 1-10.

31 Aristoteles, *De anima* I.1, 402a 13-24.

32 Aristoteles, *Metaphysica* I.1, 983a 5-11.

4–5 subiectum] subiectum *om.* P 21 est intelligendum] intelligendum est P

de primo ente scilicet de deo. (5) Quinto scientia recipit a suo subiecto utilitatem seu
 25 necessitatem, quia scientie | ideo utiles sunt et necessarie et res cognoscere necesse G13^v
 est de quibus sunt. Ideo dicebat Aristoteles *primo Metaphysice*³³ quod alique sunt
 scientie invente propter necessitatem. Hec autem necessitas illis convenit qui feliciter
 vivere volunt.

Si igitur subiectum hic communicat que dicta sunt, investigare ergo oportet
 30 utriusque philosophie. Et primo videndum est quid sit subiectum metaphysice de
 quo varias legimus | opiniones. P5^v

(1) Quidam enim crediderunt quod iste terminus «causa» esset subiectum me-
 taphysice, quia de causis tractare ad metaphysicum pertinet. Huius opinionis ratio
 esse potuit, quia scientia quelibet ab eo debet denominari de quo principaliter con-
 35 siderat, quia ergo de causis universalibus sicut de deo et angelis ad metaphysicam
 spectat determinare. Ideo apparet quod ab illis suam debet sorti denominationem
 et consequenter subiectum. Hec tamen opinio falsa est, ut patet per Avicenam in
 principio sue *Metaphysice*³⁴ dicentem quod subiectum metaphysice non est causa,
 quia non solum de causis imo etiam de quidditate effectuum ad metaphysicam de-
 40 terminare spectat. Imo dicit Aristoteles 6^o *Metaphysice*³⁵ quod metaphysicus non
 considerat de principiis et causis rerum nisi in quantum sunt entia.

(2) Alia opinio fuit quorundam credentium quod deus esset subiectum metaphy-
 sice, quorum opinio roborari potest ex eo quod metaphysica est maxime divina, quia
 de deo est ut dicitur *primo Metaphysice*.³⁶ Hec tamen opinio est falsa, quia meta-
 45 physica est humana scientia. Deus autem humano ingenio investigari non potest.
 Non debet ergo deus pro subiecto metaphysice assignari. Nec valet predicta ratio
 cum dicitur quod metaphysica divina est, non quia dei essentiam seu proprietatem
 demonstrat sed quia deum investigat quantum humano ingenio sine fide possibile
 est. Cum igitur humana investigatio respectu dei modica sit, ideo non videtur quod
 50 subiectum metaphysice accipi debeat a scientia seu investigatione que per meta-
 physicam de deo habetur. Et ita hic terminus «deus» subiectum metaphysice non debet
 censi.

(3) Insuper aliorum opinio fuit quod metaphysica homini non erat possibilis sed
 deus solus eam habebat et consequenter de eius subiecto nil videretur tractandum.
 55 Huius opinionis fuit Simonides philosophus, ut narratur *primo Metaphysice*.³⁷ Sed
 hec opinio frivola est |, quia plures metaphysicos legimus inter quos Platonem pre- G14^r
 cipuum commemorat Augustinus.³⁸ Poterimus ergo dicere Simonidem defecisse aut

33 Aristoteles, *Metaphysica* I.1, 981b 20-22.

34 Avicenna, *Liber de philosophia prima*, tract. 1, cap. 1, in *Avicenna Latinus. Liber de philosophia prima sive de scientia divina* I-IV, ed. S. Van Riet (Louvain-Leiden, Peeters-Brill, 1977) p. 6, lin. 97, p. 8, lin. 32.

35 Aristoteles, *Metaphysica* VI.1 1025b 1-2, VI.4 1028a 3-4.

36 Aristoteles, *Metaphysica* I.2, 983a 5-11.

37 Aristoteles, *Metaphysica* I.2, 983a 1-10.

38 There are certainly several passages in Augustine where Plato's philosophy is praised with emphasis, especially for its alleged independence of and even superiority over the corporeal world - something that doubtlessly must belong to Augustine's notion of metaphysics. See for instance, *Confessiones* VII.20 or *De vera religione*, cap. 2-4.

29 ergo] om. P 44 est²] ideo G 46 ante pro] scilicet scr. et del. G 47 non] om. G, interl. P 54 eam] om. P, interl. G

forsan nomine metaphysice theologiam intellexisse que sine fide nobis impossibile est. Sic autem dicere honorabilius videtur.

- 60 (4) Rursus alia opinio fuit Aristotelis quam estimo veriolem, qui posuit quod ens inquantum ens est subiectum metaphysice, quia ad metaphysicam seu ad philosophiam primam pertinet considerare de passionibus seu proprietatibus entis secundum quod ens, ut dicitur 4^o *Metaphysice*.³⁹ Unde Commentator super | *sexto* P6^r *Metaphysice*⁴⁰ dicit quod metaphysica considerat res separatas a motu et materia
- 65 secundum esse et inquantum entia sunt. Ex quo patet quod ens inquantum ens debet dici subiectum metaphysice. Nam primum principium metaphysice ad quod omnia reducuntur est illud quo dicitur 4^o *Metaphysice*⁴¹ de quolibet esse vel non esse et de nullo simul. Si ergo istud principium est primum, cum ergo fundetur in ratione essendi, consequenter videtur quod ratio entis metaphysice congruit. Insuper
- 70 idem potest roborari, quia teste Aristotele metaphysica est scientiarum prima, ut patet 6^o *Metaphysice*⁴² ubi sic dicit si - inquit - omnis substantia est mobilis physica est philosophia prima. Sed aliqua est immobilis, ergo non physica sed metaphysica debet prima philosophia vocari. Ex isto argumento colligi potest quod consideratio rei secundum motum non est prima consideratio. Imo potius primus conceptus de
- 75 re possibilis habetur sub ratione essendi, scilicet inquantum res habet esse. Et hoc satis volebat innuere auctor *De causis*⁴³ dicens quod prima rerum creaturarum est esse, quod sic potest intelligi quod primus conceptus habetur de esse rei. Si tunc metaphysica est prima philosophia, ut predictum est, consequenter eius subiectum a primo conceptu debet denominari cuiusmodi est ens.
- 80 Hic tamen dubitatur quia non experiamus omnem rem primo considerari secundum esse. Et si ita experiamur adhuc oritur dubium quare metaphysica in docendo seu addiscendo physice non preferitur. Ad primum dubium dicendum quod licet quandoque non experiamur primum conceptum de re aliqua habitum versari contra rationem essendi, sic est tamen quod primus conceptus habetur de esse rei quia primo
- 85 concipimus Sortem esse quam Sortem esse album. Verum quod sepius tanta est promptitudo intellectus quod talis prioritas non percipitur. | Itaque nobis primo G14^v videtur quod eque primo concipimus Sortem esse album sicut Sortem esse, quod falsum est, quia naturalis ordo permutari non potest et signantur quando agentia sunt naturalia cuiusmodi est intellectus cuius operatio naturalis est et non libera. Ad
- 90 secundum dubium dici potest quod non esset inconveniens metaphysicam quo ad eius magnam partem tam in docendo quam in addiscendo physice preferri. Quod patet, quia in multis demonstrationibus physicis oportet recurrere ad demonstrationes metaphysicales quia evidenciores et clariores inveniuntur. Quia tamen in metaphysica P6^v tractantur alte speculationes, ut puta de substantiis separatis, ideo metaphysicam
- 95 tanquam altiorem et difficiliorem postponere placuit. Vel etiam dici potest quod non

39 Aristoteles, *Metaphysica* IV.1, 1003a 20-23, IV.2, 1005a 1-5.

40 Averroes in: *Aristotelis Opera cum Averrois Commentariis, Venetiis, Apud Iunctas 1562-1574* [reprint Frankfurt a/M., Minerva 1962], vol. VIII, *Metaphysica*, VI, o.c., f. 146^b.

41 Aristoteles, *Metaphysica* IV.4, 1006a 28-30.

42 Aristoteles, *Metaphysica* VI.1, 1026a 29-30.

43 *Liber de causis* II.20 and IV.37.

60 ante estimo] ex scr. et del. G 62 seu] et G || ante entis] entium scr. et del. G 75 habet] habent P

solum metaphysica considerat rem esse, imo etiam cum rem esse cognoverint ulterius investigat quid sit, licet ergo prius sit Sortem esse quam Sortem esse album non tamen prius est concipere quid est Sortes quam concipere Sortem esse album, quia si concipimus quid est Sortes tunc concipimus quod Sortes est substantia animata rationalis. Hec autem consideratio multo altior est quam sit de motu vel albedine Sortis. Ex quibus patet quod metaphysica physice potest in docendo rationabiliter preferri quantum ad eius principia, quia communiora et evidentiora sunt; quantum vero ad conclusiones contrario videtur agendum.

2. Capitulum secundum: de subiecto philosophie naturalis

Uterius inquirendum est de subiecto philosophie naturalis de quo varie leguntur opiniones.

(1) Quidam enim dixerunt quod natura debebat subiectum philosophie naturalis nuncupari eo quod a natura philosophia naturalis nomen accepit. Unde sicut dicit Commentator *6^o Metaphysice*⁴⁴, naturalia sunt illa in quorum definitione ponatur natura. Insuper idem probatur, quia philosophia naturalis considerat res coniunctas motui, ut primus allegatum est. Quia ergo natura est principium motus videtur ergo quod a natura tanquam a principio motus subiectum philosophie naturalis derivari debeat. Hec tamen opinio vera non apparet eo quod multa sunt entia habentia naturam de quibus philosophia naturalis non tractat, nam essentia cuiuslibet rei potest eius natura vocari. Quia ergo de qualibet re ad physicum tractare non spectat, consequenter nec de qualibet natura. Ex quo patet quod iste terminus «natura» transcendit metas | philosophie naturalis. Non debet ergo subiectum physice nuncupari. Hic dubitatur, quia philosophia naturalis est de omnibus rebus, igitur hic terminus «natura» non transcendit metas eius. Ad hoc respondetur communiter quod physicam esse de omnibus rebus intelligi potest dupliciter: (a) primo (modo) sic quod philosophia naturalis utitur terminis supponentibus pro omnibus rebus; et sic conceditur quod physica est de omnibus rebus nam isti termini «generabile» et «ingerabile» qui sunt termini ad physicam spectantes supponunt pro omnibus rebus, quia | omnis res est ingenerabilis vel generabilis aut saltem non generabilis. Et hoc dico propter aptitudinem connotatam in termino privativo. Potest etiam dari exemplum de istis terminis «finitum» et «infinitum», quorum suppositio ad res omnes se extendere videtur. Omnis enim res finita vel infinita est. (b) Secundo modo physicam esse de omnibus rebus sic intelligi potest quod ad physicam de qualibet re determinare spectat seu de qualibet natura inquantum est talis res seu talis natura. Sic enim intelligendo physica non est de omnibus rebus, quia non est de deo inquantum deus est sed inquantum motor est; nec est de triangulo inquantum triangulus est sed inquantum est quedam quantitas localiter mobilis.

Sed restat dicendum ad ea que in contrarium movebantur. Dicebatur enim quod physica a natura nomen accepit, quia communiter philosophia naturalis appellatur,

44 Averroes in: *Metaphysica*, VI, o.c., f. 146^b. *Auctoritates Aristotelis*, ed. by J. Hamesse, *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval*, Louvain-Paris, Publications Universitaires-Béatrice-Nauwelaerts, 1974 [«Philosophes Médiévaux, XVII»], p. 128 (156).

101 potest] *interl.* P

dicendum quod hic argumentum vocale est et non reale. Multe enim sunt scientie quarum nomina a subiectis non accipiuntur, quia usus vel placitum instituentis nomina sepius imposuit. Ad aliud motum dicitur quod, licet natura sit principium motus, tamen potius ratio subiecti attenditur penes motum quam penes naturam eo quod motus strictior terminus est quam natura. Quia ergo subiectum limitibus sue scientie debet coequari. Ideo melius est denominationem subiecti accipi a termino magis preciso quam a communiori. Nec valet cum dicitur natura est principium motus, nam pariter dici posset quod deus est principium motus et consequenter deum subiectum physice haberi. Que ratio ideo non valet, quia ratio subiecti non consistit in hoc quod est terminus limitibus scientie adequatus ut profertur.

(2) Ceterum alia fuit opinio quorundam dicentium quod hoc totum | corpus mobile erat subiectum philosophie naturalis, quorum opinio per hoc potest roborari quia ut dicitur *tertio Celi et Mundi*⁴⁵ plurima consideratio philosophie naturalis est de corporibus. Si ergo subiectum debeat accipi penes ea de quibus tractat physica sequitur opinio vera. Item ad idem arguitur, quia ut dicitur *6° Physicorum*⁴⁶ omne corpus est mobile et omne mobile est corpus. Ex quo ergo physica considerat res coniunctas motui. Ergo videtur quod corpus possit esse eius subiectum. Hec tamen opinio ideo falsa apparet, quia multa non corpora sunt de consideratione philosophie naturalis, sicut | deus in quantum motor est, et anima rationalis. Nec valent rationes dicte opinionis, quia solum concludunt quod corpus est de consideratione physice, quod conceditur, sed non sufficit ut habeat rationem subiecti. Imo ulterius requiritur quod se extendat ad omnia que principaliter in physica considerantur, quod non facit corpus, ut predictum est.

(3) Insuper tertia est modernorum opinio ponentium quod hoc totum ens mobile est subiectum adequatum philosophie naturalis.⁴⁷ Que opinio videtur vera eo quod tale subiectum se extendat ad omnia que habent ordinem essentialem ad motum, quod patet, quia iste terminus «motus» coniungitur huic termino communissimo, scilicet isti termino «ens», ut patet cum dicitur ens mobile. Hanc opinionem satis videtur innuere Aristoteles *2° Physicorum*⁴⁸ cum dicit quod entia non mota amplius non sunt physice considerationis quasi diceret quod entia mota sunt physice considerationis. De istis tamen dubiis et similibus sub forma questionum atque conclusionum quandoque expediet secundum ordinem textus presentis si temporis facultatem dominus largiatur extensius tractare.

45 Aristoteles, *De caelo et mundo* III.1, 298b 2-4, *Auctoritates Aristotelis*, o.c., p. 165 (74).

46 Cf. *Auctoritates Aristotelis*, o.c., p. 154 (172) and Thomas Aquinas, *In octo libros Physicorum Expositio*, IV, lect. 23, n. 626, ed. by M. Maggiolo, Taurini-Romae, Marietti 1965, p. 309.

47 Cf. John Buridan, *Quaestiones super octo libros Physicorum Aristotelis (secundum ultimam lectionem)*, *Libri I-II*, M. Streijger – P. J.J.M. Bakker (eds.), Leiden-Boston, Brill, 2015, q. I.3 (pp. 22-9.): *utrum ens mobile sit subiectum proprium totalis scientiae naturalis vel quid aliud*.

48 Aristoteles, *Physica* II, 198a 27-28.

135 ante usus] ad scr. et del. G 141 deum] om. P 147 ante corporibus] corporalibus scr. et del. G || tractat] in marg. G, est P 152 et] sicut etiam G 157 modernorum opinio] opinio modernorum P 160 huic] om. G

3. Tertium capitulum: de qualitate utriusque philosophie, an sint practice vel speculative

Nunc tractare oportet an metaphysica et physica sint scientie practice vel speculative. Pro cuius declaratione advertendum quod scientia capitur multipliciter. (1) Primo modo pro omni cognitione. Sed iste modus largus et abusivus est. (2) Secundo modo capitur pro cognitione tam conclusionum quam principiorum, et sic accipiendi etiam abusus est. (3) Tertio modo proprie | scientia est habitus per demonstrationem acquisitus, nam scire est per demonstrationem intelligere, ut dicitur 2° *Posteriorum*.⁴⁹ Unde scientia est habitus conclusionum; intellectus vero est principiorum, ut ibidem dicitur. G16'

Ulterius distinguendum est de scientiis, quia alique sunt practice, alique speculative. Scientia speculativa dicitur illa cuius finis est scire, practica cuius finis est operari, ut dicit Averroys 2° *Metaphysice*.⁵⁰ Unde 3° *De anima*⁵¹ dicit quod scientia practica et speculativa penes finem distinguuntur. Si ergo queritur an metaphysica atque physica sint scientie practice vel speculative responderi potest quod speculative prout determinat Aristoteles 6° *Metaphysice*⁵², quia earum finis est scire. Cum ergo a fine res debeat determinari, sequitur propositionum. Hic tamen dubitatur, quia physicam atque metaphysicam plures student finem practicum sibi constituentes. Ad quod dicendum quod scientia non debet dici practica vel speculativa propter finem quem quis sibi constituit sed propter finem ad quem scientia talis destinata est, quia ergo metaphysica atque physica sunt scientie speculative que de se bone sunt et intellectum perficiunt et sunt de genere bonorum honorabilium absque hoc quod praxis aliqua ex eis eliciatur. Ideo si contingat aliquam practicam per eas haberi, ut puta, bene legere, bonum loqui, seu victum docendo lucrari, hec tamen omnia extrinseca sunt, quia sine his dicte scientie gratia sui bone sunt. Nec sic potest de scientiis practicis allegari quia scientia que practica est opus tanquam finem sibi constituit sine quo complementum suum non habet, quia sicut dicitur 2° *Metaphysice*⁵³ qui tollit finem tollit omne bonum. Unde Commentator ibidem ait quod finis P8'